(In *IV Sæculiarum*; lib. III, cuest. 117, pág. 100.—Id. citada.)

(2) Socrates dixit: Quod intellectus noster per sua naturalia potest attingere ad cognoscendum essentiam primæ Causæ.

Raymundus dixit: In XXII Capitulo, et in pluribus aliis, probatum est, quod Deus immediate movet; ratione cuius intellectus noster per suam naturam immediate attingere non potest essentiam primæ Causæ; quia, si posset, Deus non esset motor immediate. Et vade ad CLXIV Capitulum.

(*Declaratio Raymundi per modum dialogi edita contra aliquorum philosophorum et eorum sequacium opiniones erroneas et damnatas a venerabili Patre Domino Episcopo Parisiensi*; cap. 211; página. 216.—Munster, 1909.)

hallaríamos en la tierra la final bienaventuranza del hombre. (1).

19.—Tercer argumento. En sus Comentarios al Maestro de las Sentencias, enseña que el humano entendimiento ve á Dios en esta vida, pero mediante una especie ó semejanza.

En el cielo no habrá esas especies ó semejanzas; porque allí Dios se comunicará inmediatamente á la criatura. (2)

20.—Para terminar. He aquí la definición, dada por el Arcangélico, de la ciencia que obtenemos en la vida presente: La ciencia de esta vida es el conocimiento verdadero y necesario de las cosas verdaderas, *adquirido mediante los fantasmas representativos de las cosas.* (3).

Esta definición es concluyente respecto á la materia que nos ocupa.

Si el Descenso luliano del entendimiento es una especie de Ontologismo (y lo es en verdad), ese Ontologismo es aceptable.

§. 2.

Razón pottísima.

21.—¿Es inmediata la visión de las Razones Eternas?

—No.

Vemos las razones Eternas mediante las ideas de Bondad, Grandeza, Eternidad, etc., y los Juicios y Axiomas formados con ellas.

(1) In hac vita mortali non est perfectio vivendi, quia, si esset, mortales non essemus, neque per consequens essemus in peccato.

Et si possemus intelligere Essentiam divinam immediate, essemus in perfecto statu et esset hic beatitudo nostra, quod est impossibile, scilicet, quod status sit perfectus et imperfectus.

Sed non est inconveniens, quod dum sumus viatores Deum per similitudinem attingamus, quia similitudo disponit et ordinat, ut verum desideratum attingatur, cum sit instrumentum desiderantis. ERGO etc. (Cap. 35; pág. 137.)

(2) Intellectus in hac vita (et sic de voluntate, intelligit Deum per speciem, cum in hac vita non sit in illo alto gradu fruitionis, de quo supra dictum est.

Sed in intellectu beato, qui est in patria, non est illa species nec alia; quia si esset, prædicta fruitio non esset in illo altiori gradu quem supra diximus.